
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 34 

DATA 01/09/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  COMUNICAZIONE  INIZIATIVA
RAETICA CLASSICA WP 3.3 PROGETTO INTERREG OMNIBUS 4.0- LD
PROGETTO 1524918 - CUP I79E20000510006 CIG ZBA378F9B6

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
01/09/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 quest’Agenzia è partner del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0”, finanziato su

fondi di un programma europeo e firmataria della relativa convenzione di partenariato del 14 set-
tembre 2020;

 l’Agenzia intende proseguire il processo di promozione e miglioramento della mobilità sostenibile in
tutto il territorio della Provincia, con l’obiettivo di promuovere la circuitazione Valtellina – Valchia-
venna – Cantone dei Grigioni;

 basandosi sugli studi di mobilità svolti nei precedenti progetti Interreg realizzati tra il Cantone dei
Grigioni e la Provincia di Sondrio, intende promuovere un nuovo servizio fruibile da turisti, ma anche
da abitanti della provincia di Sondrio;

 tale servizio soddisfa la crescente richiesta di turismo all’aria aperta e di autentiche esperienze a con-
tatto con natura e culture diverse;  

RILEVATO che quest’Agenzia ha la necessità di avvalersi della collaborazione di una società che abbia espe-
rienza in ambito di promozione pubblicitaria per offrire ai turisti e per accompagnarli nei percorsi di interesse
dell’ambiente alpino sui versanti italiano e svizzero secondo la circuitazione Valtellina-Valchiavenna -Cantone
dei Grigioni;

VISTE le Linee Guida per la gestione e presentazione dei progetti Interreg che, al punto 12.5, trattando delle
spese  per consulenze e servizi  esterni  prevedono per i  beneficiari  pubblici  e per gli  organismi  di  diritto
pubblico, la selezione degli esperti esterni e dei fornitori di servizi debba avvenire nel rispetto della normativa
vigente  in  riferimento  agli  appalti  pubblici  D.  Lgs.  n.  50/2016,  garantendo  i  principi  di  concorrenza,
trasparenza e parità di trattamento, nonché il rispetto degli obblighi in materia di diritto ambientale, sociale e
del lavoro;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge del 29 luglio 2021 n. 108, che all’art. 51,
modifica la parte riguardante le procedure di affidamento di  lavori,  servizi,  forniture e servizi  tecnici  per
l’ingegneria e l’architettura la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro  il  30 giugno 2023,  prevede la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
139.000,00;

VISTO il  regolamento  dei  contratti  di  quest’Agenzia,  approvato  dall’assemblea  dell’Agenzia  con
deliberazione n. 8 del 2017;

CONSIDERATO:
 che Valtellina Turismo è l’unica società di promozione del brand valtellinese e, integrando le attività

dei Consorzi turistici locali che rappresentano i singoli mandamenti, in collaborazione con Regione
Lombardia e l’ENIT, valorizza il territorio provinciale anche attraverso spot pubblicitari sui principali
mezzi di comunicazione locali e sui social network di maggiore diffusione, nazionali ed internazionali;

 che Valtellina Turismo dispone di un sito internet al quale i turisti possono accedere per ottenere in -
formazioni circa le mete da raggiungere e i mezzi di trasporto da utilizzare;

 che Valtellina Turismo pubblicizza eventi che si svolgono sul territorio valtellinese;
 che Valtellina Turismo offre ai visitatori numerosi suggerimenti per escursioni e percorsi culturali ca-

ratteristici; 
 che Valtellina Turismo, interpellata in merito, è interessata a fornire all’Agenzia il servizio oggetto del

presente provvedimento;

CONSIDERATO che Valtellina Turismo, società cooperativa consortile, ha consegnato all’Agenzia una propo-
sta di offerta tecnico-economica con oggetto “Promozione e comunicazione della destinazione Valtellina e il



progetto Raetica classica di Omnibus 4.0” (allegato 1, assunto a protocollo con n. 2015/2022) che prevede,
oltre ad attività mirate di condivisione degli step di progetto con i partner, di coordinamento della comunica-
zione tra gli altri player locali e incentivo al coinvolgimento degli attori, anche svizzeri, interessati dal percor-
so, di collaborazione al monitoraggio e rendicontazione delle attività svolte con reportistica dedicata, specifi-
ci prodotti di comunicazione tra cui:

 progettazione grafica, redazione contenuti testuali con traduzioni in inglese/tedesco, stampa del
flyer per Omnibus 4.0 – “Raetica classica” in minimo 20.000 copie e veicolazione del flyer in Italia
ed in Svizzera;

 progettazione grafica, redazione dei contenuti testuali e stampa di n.1 roll up per la promozione
del progetto a fiere, convegni o eventi istituzionali; 

 progettazione, realizzazione e stampa di locandine di promozione del progetto e da apporre nei
punti nevralgici sul percorso e confinanti con la Svizzera;

 creazione di pagina web dedicata alla Raetica Classica su www.valtellina.it quale sito principale
di approdo di qr code e rimandi ad approfondimenti indicati sul flyer;

 promozione del progetto sul web, in particolare attraverso le pagine del sito web Valtellina Turi-
smo www.valtellina.it e dei profili social (Facebook e Instagram);

 redazione di articoli sul blog www.amolavaltellina.eu al fine di ampliare la conoscenza del pro-
getto ad altri target;

 veicolazione dei contenuti nei confronti della stampa

VALUTATA positivamente  la  documentazione amministrativa  presentata  da Valtellina  Turismo e l’offerta
della società che ammonta ad un importo omnicomprensivo di € 25.000,00 (venticinquemila/00);

CONSIDERATO che  le  attività  saranno  sviluppate  nell’arco  temporale  dal  1  settembre  2022  a  temine
progetto;

VISTO il bilancio di previsione 2022 dell’Agenzia che prevede contabilità separata per il progetto “Omnibus
4.0”, a cui il presente provvedimento deve essere ascritto, contabilizzato e rendicontato;
VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;   

ACQUISITO,  ai  sensi  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  il  codice
identificativo  di  gara  (C.I.G.)  assegnato dall’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture, che, nel caso specifico del presente servizio risulta essere: ZBA378F9B6;

DETERMINA

1. di approvare l’offerta allo scopo presentata ed allegata al presente provvedimento (allegato 1), affidando
a Valtellina Turismo, società cooperativa consortile, con sede legale in Via Piazzi 23, 23100 Sondrio e p.iva
00940230147, lo svolgimento del servizio di cui al WP 3.3 del progetto INTERREG “OMNIBUS 4.0”- ID
1524918  come  nella  citata  offerta  dettagliata,  per  un  importo  omnicomprensivo  complessivo  di  €
25.000,00 (venticinquemila/00);

2. di impegnare a favore di Valtellina Turismo, società cooperativa consortile, la somma onnicomprensiva di
€ 25.000,00 (venticinquemila/00) al capitolo 10112 del bilancio in corso che trova sufficiente disponibilità;

3. di liquidare il compenso pattuito alla presentazione di relazione conclusiva delle attività realizzate e rego-
lare fattura sul conto presso Banca POPOLARE DI SONDRIO IBAN IT 87 K 05696 11000 00000 5597X68;

4. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005




